

貸借対照表

平成30年 3月 31日 現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	59,819,625	72,276,527	△ 12,456,902
未収金	98,841,726	141,473,308	△ 42,631,582
前払金	12,639,365	3,887,116	8,752,249
立替金	12,392	65,798	△ 53,406
貯蔵品	1,956,332	2,098,844	△ 142,512
仮払金	0	3,000,000	△ 3,000,000
貸倒引当金	△ 1,063,871	△ 1,097,063	33,192
流動資産合計	172,205,569	221,704,530	△ 49,498,961
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	10,937,045	17,281,051	△ 6,344,006
オペラ公演引当預金	19,861,340	19,861,340	0
特定資産合計	30,798,385	37,142,391	△ 6,344,006
(2) その他固定資産			
什器備品	877,171	259,689	617,482
楽譜	4,100,968	4,100,968	0
電話加入権	22,000	22,000	0
敷金保証金	1,195,600	1,195,600	0
その他固定資産合計	6,195,739	5,578,257	617,482
固定資産合計	36,994,124	42,720,648	△ 5,726,524
資産合計	209,199,693	264,425,178	△ 55,225,485
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	119,970,634	148,780,656	△ 28,810,022
前受金	38,116,750	38,766,140	△ 649,390
預り金	4,555,082	3,485,903	1,069,179
仮受金	1,490,887	3,418,568	△ 1,927,681
流動負債合計	164,133,353	194,451,267	△ 30,317,914
2. 固定負債			
退職給付引当金	15,768,850	22,937,750	△ 7,168,900
固定負債合計	15,768,850	22,937,750	△ 7,168,900
負債合計	179,902,203	217,389,017	△ 37,486,814
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	19,861,316	19,861,316	0
指定正味財産合計	19,861,316	19,861,316	0
(うち特定資産への充当額)	(19,861,316)	(19,861,316)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(9,436,174)	(27,174,845)	(17,738,671)
正味財産合計	29,297,490	47,036,161	△ 17,738,671
負債及び正味財産合計	209,199,693	264,425,178	△ 55,225,485

正味財産増減計算書

平成29年 4月 1日 から 平成30年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益			
特定資産受取利息	8,931	17,384	△ 8,453
特定資産運用益計	8,931	17,384	△ 8,453
② 受取会費			
鑑賞会員受取会費	1,910,000	1,910,000	0
賛助会員受取会費	23,550,000	21,870,000	1,680,000
団会員受取会費	31,560,000	30,600,000	960,000
受取会費計	57,020,000	54,380,000	2,640,000
③ 事業収益			
オペラ公演事業収益	200,796,114	174,444,522	26,351,592
音楽会事業収益	8,667,000	14,697,020	△ 6,030,020
青少年普及事業収益	968,000	2,360,000	△ 1,392,000
育成部事業収益	37,401,400	35,136,100	2,265,300
講習会事業収益	241,500	1,359,900	△ 1,118,400
受託制作事業収益	175,985,120	146,061,216	29,923,904
その他事業収益	3,581,579	753,480	2,828,099
事業収益計	427,640,713	374,812,238	52,828,475
④ 受取協賛金			
受取協賛金	9,280,000	9,220,000	60,000
受取協賛金計	9,280,000	9,220,000	60,000
⑤ 受取助成金等			
受取基金助成金	108,304,000	111,931,000	△ 3,627,000
受取都・地方助成金	18,250,000	18,250,000	0
受取民間助成金	4,600,000	6,382,515	△ 1,782,515
受取助成金計	131,154,000	136,563,515	△ 5,409,515
⑥ 受取寄付金			
受取寄付金	25,591,333	29,601,190	△ 4,009,857
受取寄付金計	25,591,333	29,601,190	△ 4,009,857
⑦ 雑収益			
受取利息	428	441	△ 13
雑収益	1,514,427	1,698,190	△ 183,763
雑収益計	1,514,855	1,698,631	△ 183,776
経常収益計	652,209,832	606,292,958	45,916,874

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 經常費用			
① 事業費			
給料手当	52,745,055	46,817,826	5,927,229
福利厚生費	6,607,282	5,320,812	1,286,470
退職給付費用	1,141,399	1,838,468	△ 697,069
出演費	221,058,418	205,114,498	15,943,920
音楽費	22,182,538	20,431,437	1,751,101
文芸費	41,029,045	35,317,647	5,711,398
会場費	41,734,123	34,524,700	7,209,423
舞台費	113,007,433	117,901,938	△ 4,894,505
運搬費	505,284	1,676,919	△ 1,171,635
記録費	1,772,332	1,986,126	△ 213,794
販売手数料	33,129,600	23,240,386	9,889,214
会議費	90,304	444,702	△ 354,398
渉外費	1,879,615	2,120,462	△ 240,847
旅費交通費	6,632,797	5,909,327	723,470
通信費	4,087,195	3,909,292	177,903
消耗品費	2,363,184	1,895,224	467,960
広告宣伝費	14,008,127	12,655,819	1,352,308
印刷製本費	7,241,943	7,961,603	△ 719,660
資料費	13,784	59,016	△ 45,232
光熱水料費	200,637	47,228	153,409
諸謝金	34,925,744	37,413,608	△ 2,487,864
租税公課	1,752,250	626,700	1,125,550
団会員経費	2,603,804	2,685,803	△ 81,999
奨学金	4,440,000	1,180,000	3,260,000
雑費	3,094,206	4,456,215	△ 1,362,009
旅費	34,334,894	37,573,881	△ 3,238,987
賃借料	10,751,565	9,126,491	1,625,074
諸会費	554,500	1,016,420	△ 461,920
CD販売経費	2,400	300,456	△ 298,056
貸倒引当金繰入額	0	10,194	△ 10,194
賛助会費	550,000	550,000	0
支払利息	320,423	231,102	89,321
受託事業精算金	1,505,077	0	1,505,077
減価償却費	333,344	132,219	201,125
事業費計	666,598,302	624,476,519	42,121,783
②管理費			
給料手当	1,631,290	2,988,372	△ 1,357,082
福利厚生費	204,349	339,521	△ 135,172
退職給付費用	35,301	117,349	△ 82,048
旅費交通費	107,724	224,418	△ 116,694

科 目	当年度	前年度	増 減
通信費	96,382	75,914	20,468
消耗品費	71,659	115,790	△ 44,131
広告宣伝費	25,294	0	25,294
印刷製本費	491,238	0	491,238
光熱水料費	6,205	2,486	3,719
賃借料	226,356	365,706	△ 139,350
諸謝金	160,534	465,852	△ 305,318
租税公課	0	71,950	△ 71,950
会議費	174,544	0	174,544
団会員経費	100,000	96,200	3,800
雑費	42,207	111,240	△ 69,033
減価償却費	10,310	8,440	1,870
管理費計	3,383,393	4,983,238	△ 1,599,845
経常費用計	669,981,695	629,459,757	40,521,938
当期経常増減額	△ 17,771,863	△ 23,166,799	5,394,936
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
貸倒引当金戻入額	33,192	0	33,192
経常外収益計	33,192	0	33,192
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	33,192	0	33,192
当期一般正味財産増減額	△ 17,738,671	△ 23,166,799	5,428,128
一般正味財産期首残高	27,174,845	50,341,644	△ 23,166,799
一般正味財産期末残高	9,436,174	27,174,845	△ 17,738,671
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	19,861,316	19,861,316	0
指定正味財産期末残高	19,861,316	19,861,316	0
III 正味財産期末残高	29,297,490	47,036,161	△ 17,738,671

正味財産増減計算書 内訳表

平成29年 4月 1日 から 平成30年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益			
特定資産受取利息	8,931		8,931
特定資産運用益計	8,931	0	8,931
② 受取会費			
鑑賞会員受取会費	1,910,000		1,910,000
賛助会員受取会費	11,775,000	11,775,000	23,550,000
団会員受取会費	31,460,000	100,000	31,560,000
受取会費計	45,145,000	11,875,000	57,020,000
③ 事業収益			
オペラ公演事業収益	200,796,114		200,796,114
音楽会事業収益	8,667,000		8,667,000
青少年普及事業収益	968,000		968,000
育成部事業収益	37,401,400		37,401,400
講習会事業収益	241,500		241,500
受託制作事業収益	175,985,120		175,985,120
その他事業収益	3,581,579		3,581,579
事業収益計	427,640,713	0	427,640,713
④ 受取協賛金			
受取協賛金	9,280,000		9,280,000
受取協賛金計	9,280,000		9,280,000
⑤ 受取助成金等			
受取基金助成金	108,304,000		108,304,000
受取都・地方助成金	18,250,000		18,250,000
受取民間助成金	4,600,000		4,600,000
受取助成金計	131,154,000	0	131,154,000
⑥ 受取寄付金			
受取寄付金	25,591,333		25,591,333
受取寄付金計	25,591,333	0	25,591,333
⑦ 雑収益			
受取利息		428	428
雑収益	1,514,427		1,514,427
雑収益計	1,514,427	428	1,514,855
経常収益計	640,334,404	11,875,428	652,209,832

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
(2) 經常費用			
① 事業費			
給料手当	52,745,055		52,745,055
福利厚生費	6,607,282		6,607,282
退職給付費用	1,141,399		1,141,399
出演費	221,058,418		221,058,418
音楽費	22,182,538		22,182,538
文芸費	41,029,045		41,029,045
会場費	41,734,123		41,734,123
舞台費	113,007,433		113,007,433
運搬費	505,284		505,284
記録費	1,772,332		1,772,332
販売手数料	33,129,600		33,129,600
会議費	90,304		90,304
渉外費	1,879,615		1,879,615
旅費交通費	6,632,797		6,632,797
通信費	4,087,195		4,087,195
消耗品費	2,363,184		2,363,184
広告宣伝費	14,008,127		14,008,127
印刷製本費	7,241,943		7,241,943
資料費	13,784		13,784
光熱水料費	200,637		200,637
諸謝金	34,925,744		34,925,744
租税公課	1,752,250		1,752,250
団会費	2,603,804		2,603,804
奨学金	4,440,000		4,440,000
雑費	3,094,206		3,094,206
旅費	34,334,894		34,334,894
賃借料	10,751,565		10,751,565
諸会費	554,500		554,500
CD販売経費	2,400		2,400
賛助会費	550,000		550,000
支払利息	320,423		320,423
受託事業精算金	1,505,077		1,505,077
減価償却費	333,344		333,344
事業費計	666,598,302	0	666,598,302
②管理費			
給料手当		1,631,290	1,631,290
福利厚生費		204,349	204,349
退職給付費用		35,301	35,301
旅費交通費		107,724	107,724
通信費		96,382	96,382

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
消耗品費		71,659	71,659
広告宣伝費		25,294	25,294
印刷製本費		491,238	491,238
光熱水料費		6,205	6,205
賃借料		226,356	226,356
諸謝金		160,534	160,534
会議費		174,544	174,544
団会員経費		100,000	100,000
雑費		42,207	42,207
減価償却費		10,310	10,310
管理費計	0	3,383,393	3,383,393
経常費用計	666,598,302	3,383,393	669,981,695
当期経常増減額	△ 26,263,898	8,492,035	△ 17,771,863
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
貸倒引当金戻入益	0	33,192	33,192
経常外収益計	0	33,192	33,192
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	33,192	33,192
当期一般正味財産増減額	△ 26,263,898	8,525,227	△ 17,738,671
一般正味財産期首残高			27,174,845
一般正味財産期末残高			9,436,174
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高			19,861,316
指定正味財産期末残高			19,861,316
III 正味財産期末残高			29,297,490